پامیلا می نویسد که عمده ترین اثری که بیشتر محققین بر آن منحصراً جامع ترین مواد پژوهشی اتکا نموده اند، آثار ت. ن. پاخالینه است. ایشان در مورد زبان های پامیری نوشته های زیادی بر جای گذاشته و خصوصاً در مورد زبان سریقولی یک کتاب قاموس فشرده و یک کتاب دستور زبان کامل را در بین سال های 1966 و 1971 میلادی (1345 و 1350 خورشیدی) به زیور چاپ آراسته است.

خانم پاخالینه نه تنها در زمینه زبان سریقولی در چین تحقیقات کرد، بلکه در قلمرو شوروی سابق در مورد زبان های دیگر شاخه پامیری (مخصوصاً اشکاشمی) تحقیقات انجام دادند. همکاران پاخالینه هم همزمان در مورد زبان های شاخه پامیری بطور جداگانه تحقیق کردند. در سال 1967 (1345 خورشیدی) خانم ف. س. ساکال آوه (4) تمام نوشته ها و اثر های پژوهشی پاخالینه و همکارانش را که در مورد زبان های پامیری انجام داده بودند، تحلیل و تجزیه نموده و بعد آنرا در یک جزوه واحد ترتیب و تنظیم کرد. سپس، خانم ساکال آوه خودش یک پروژه پژوهشی دیگری را، تحت عنوان « منشأ وابستگی بین زبان یزغلامی و زبان شغنانی » روی دست گرفت.

نظام آوا شناسی، واجشناسی، صرف و نحو این زبان ها، و همچنان تاریخچه مختصر پژوهش هایی که قبلاً در راستای این زبانها صورت گرفته، همه را با در نظر داشت اسلوب زبانشناسی تشریحی مطالعه و با یکدیگر مقایسه نموده است. وی در این راستا، عمر گرانهای خویش را وقف بررسی، تحقیق، و مطالعه این زبانها نموده است.

کتاب « زبان های پامیری » در افغانستان، بکوشش اکادمی علوم افغانستان در سال 1366 هجری خورشیدی (1987 میلادی) توسط ماه گل سلیمان دوست، از روسی به دری ترجمه، و برای بار اول به تیراژ 2000 جلد نشر گردید.

زبان های پامیری در ما حول سطح مرتفع پامیر اخذ موقعیت نموده و گویندگاه آن در چهار کشور سکنه گزین شده اند.